
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 2 del 08/01/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ECOLOGIA 10 dicembre 2014, n. 411
 
Art. 14 comma 2 lettera e) L.R. n. 6/1999. Aggiudicazione definitiva della “gara per la realizzazione di
attività connesse alla tutela e valorizzazione degli ulivi monumentali di Puglia”, l.r. 14/07 cap. 611067 -
U.P.B. 9.6.1 - Servizio Ecologia. CIG Z45111A57B.
 
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
VISTO l’art.16 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.161/2008
 
VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTA la L.R. n. 14 del 4 giugno 2007 per la “Tutela e valorizzazione del paesaggio degli alberi
monumentali della Puglia” che tutela e valorizza gli alberi, anche isolati, in virtù della loro funzione
produttiva, di difesa ecologica ed idrogeologica nonché quali elementi peculiari e caratterizzanti della
storia, della cultura e del paesaggio regionale;
 
VISTO la deliberazione di Giunta regionale n. 1440/2003 con cui è stato approvato il programma
regionale per la tutela dell’ambiente, a valere sulle risorse trasferite dallo Stato alla Regione in
attuazione del D.lgs. n. 112/1998, per gli aspetti concernenti la materia ambiente;
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1935/2008 che, nell’ambito dell’asse 2 “Aree naturali
protette, natura e biodiversità” del Programma regionale per la Tutela dell’Ambiente, ha istituito una
nuova linea d’intervento 2/f, che prevede la rilevazione di ulivi monumentali mediante apposita scheda e
inserimento dati su archivio digitale (data-base) alfanumerico e geografico, messa a punto delle tecniche
di rilevazione;
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 312 dell’11 marzo 2009 con cui sono dettagliate le azioni
previste dal Piano triennale di tutela dell’Ambiente, linea di intervento 2f” attuazione della l.r. n. 14/2007”,
in diverse attività;
 
VISTA la deliberazione n. 2645/2010, di aggiornamento e modificazione del succitato programma
regionale per la tutela dell’ambiente;
 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 2252 del 30/11/2013 con la quale sono state assegnate le

1



suddette somme rivenienti dalle economie vincolate per lo svolgimento di attività così come descritte ai
punti precedenti
 
VISTO che con Determina del Dirigente del Servizio Ecologia n. 244 del 9 agosto 2014 è stata
impegnata, tra l’altro, la somma di € 34.900,00, comprensivi degli oneri di legge, rinveniente dalle
economie di gara come da d.d. 259/089/2013 a favore del soggetto che sarà individuato quale attuatore
degli “Interventi di rilevazione sistematica degli ulivi monumentali della Puglia in attuazione della L.R. n.
14/2007”, a seguito dell’espletamento della gara;
 
VISTO che gli avvisi relativi all’ampliamento della categoria merceologica 360000000 ed all’invito ad
iscriversi al suo interno sono stati pubblicati su EmPULIA in data 7 aprile 2014 (visibili sulla home-page
del sito www.empulia.it).
 
VISTO l’A.D. n. 089/DIR/2014/320 del 17/10/14, con il quale è stata indetta procedura di cottimo
fiduciario di cui all’art. 125 cooma 11 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. con aggiudicazione ai sensi dell’art.82
del d.lgs. 163/06 con il criterio del prezzo più basso,da esperirsi mediante procedura aperta, da
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del ridetto
decreto;
 
PRESO ATTO che la lettera d’invito è stata inviata con le modalità e nel rispetto delle forme di legge;
 
RILEVATO che entro i termini di scadenza del bando fissati per il 10 novembre 2014 alle ore 17.00 è
pervenuta n.1 offerta da parte della ditta “Servizi di Informazione Territoriale srl”
 
VISTO l’A.D. n.089/320/2014 di nomina del responsabile del procedimento;
VISTO il verbale del 11/11/14 agli esiti del quale il RUP alla presenza di testimoni ha proceduto
all’aggiudicazione provvisoria dell’avviso in favore della ditta Servizi di Informazione Territoriale srl
 
COMPROVATI i requisiti del RTI aggiudicatario provvisorio ai sensi dell’art. 48 co.2 del D.Lgs. 163/06 e
s.m.i.;
 
ACCERTATA la regolarità della procedura di gara e, più in generale, la conformità della condotta della
commissione alle prescrizioni di legge;
 
CONDIVISO quanto contenuto nei verbali;
 
DATO ATTO dell’obbligo, ai sensi del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. di pubblicare l’esito di gara secondo le
modalità ivi contenute;
 
CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento, sulla base delle motivazioni riportate in
narrativa, propone di procedere all’aggiudicazione definitiva della presente procedura in favore della
ditta Servizi di Informazione Territoriale srl, per un importo offerto di € 28.606,55 oltre IVA;
 
GARANZIE ALLA RISERVATEZZA
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione

2



di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati. Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alun onere a carico del Bilancio Regionale.
Per quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato,
 
 
DETERMINA
 
- di fare proprie le risultanze della gara in oggetto, contenute nei verbali redatti dal Responsabile del
Procedimento alla presenza di testimoni;
 
- di aggiudicare, per l’effetto, in via definitiva alla ditta Servizi di Informazione Territoriale srl, l’appalto per
la realizzazione di attività connesse alla tutela e valorizzazione degli ulivi monumentali di Puglia (CIG
CIG Z45111A57B), per un importo di € 28.606,55 - oltre Iva;
 
- di dare atto che la spesa pari ad € 28.606,55 - oltre Ivatrova copertura sul capitolo n. 611067 del
Bilancio regionale 2014, come da A.D. 089/320/ 2014 del Servizio Ecologia;
 
- di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica dei prescritti requisiti in
capo al suddetto aggiudicatario ai sensi dell’art.11 co.8 del D.Lgs. n.163/06;
 
- di dare atto che il contratto sarà sottoscritto nei termini di cui all’art.11 co.10 e 10-bis del D.Lgs. 163/06;
 
- di provvedere alla pubblicazione nelle forme di legge del suddetto esito, alla cui liquidazione delle
spese provvederà il Servizio Ecologia con i fondi all’uopo accreditati;
 
- di trasmettere il presente atto all’Ufficiale Rogante della Regione, ai fini della predisposizione del
contratto afferente il servizio in parola;
 
Il presente provvedimento:
- viene redatto in forma integrale, secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei
dati personali e ss. mm. e ii.
- è immediatamente esecutivo;
- sarà trasmesso in copia:
- all’Assessore alla Qualità dell’Ambiente
- al Direttore dell’Area Politiche per la Riqualificazione, la Tutela e la Sicurezza Ambientale e per
l’Attuazione delle Opere Pubbliche,
- sarà pubblicato sul sito internet
 www.empulia.it, dalla data di adozione per dieci giorni lavorativi consecutivi, ai sensi dell’art. 16, comma
3, del D.P.G.R. n. 161 del 22/02/2008.
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dalla stessa predisposto,
ai fini dell’adozione dell’atto finale, è conforme alle risultanze istruttorie.
 

3



Il Funzionario Istruttore
Francesco Matarrese
 
Il Dirigente del Servizio Ecologia
Antonello Antonicelli
 
_________________________

4


